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Мусаллам аст, ки тахкики воситахои алокаи нахвй дар мархилаи 
кунунй яке аз муаммохои мубрам дар омузиши мукоисавии забони 
точикй бо дигар забонхои гуногунсохтор муаррифй мешавад, чун дар 
конуниятхои ташаккули навъхои гуногуни вохидхои мураккаби забон 
вижагихои ба худ хоси забон дар умум дида мешавад. Бинобар ин 
тахкику баррасии вижагихои сохторй ва тарзу намудхои алокамандии 
вохидхои забон аз самтхои мубрами паж^иш дониста мешавад. Дар ин 
робита мубрамияти тахкикоти диссертатсионии Махмадсолехл 
Махмадсодик дар мавзуи «Тахлили мукоисавии воситахои алокаи нахвй 
дар забонхои точикй ва англисй» дар баробари набудани пажухишхои 
махсус оид ба воситахои алокаи нахвии забонхои точикй ва англисй 
хамчунин дар арзиши баланди илмй доштани он дида мешавад. Дар 
баробари ин диссертатсияи мазкур ба тахкики мукоисавии асархои асл ва 
тарчумавй чун омили мухими таъсир ба сифати тарчума ва дигар 
вижагихои забон бахшида шудааст, ки мухимияти тахкикотро ба маротиб 
боло мебарад.

Х,адафи асосии тахкикоти диссертатсионии Махмадсолехи 
Махмадсодик пажухишу омузиш ва нишон додани вижагихои монандй 
ва тафовути воситахои алокаи нахвии забонхои точикй ва англисй аз 
дидгохи сохтору маънй ва тобишхои маъноии онхо дар асоси маводи 
асархои бадей ба забонхои точикиву англисй муайян карда шудааст, ки 
басо мухим ва айнизамонй арзёбй мегардад. Барои татбики хадафи 
пешгузоштаи ‘ худ мухаккик вазифахои басо мухимро халлу фасл 
намудааст, ки тахдилу тавсифи афкори олимону забоншиносон рочеъ ба 
воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва англисй, муайян ва 
тасниф намудани воситахои алокаи нахвй дар забонхои мукоисашаванда, 
мушаххас намудани умумият, монандй ва тафовути воситахои алокаи 
нахвй дар забонхои точикй ва ангисй аз вазифахои аввалиндарачд 
дониста шудаанд.

Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки воситахои алокаи 
нахвй бори нахуст дар забоншиносии мукоисавй дар асоси маводи 
забонхои точикй ва англисй мавриди пажухиш карор гирифтааст. Дар ин 
росто воситахои алокаи нахвй дар мисоли забонхои точикй ва англисй бо 
такя ба семантикаи калимаи асосй ё вобаста бо дарназардошти басомади 
корбурди онхо тасвир карда шудаанд.



Ахамияти назарии тахкикоти диссертатсионии докторант дар 
татбики ду вазифаи мухим чун муайян намудани монандй, мувофикат ва 
айният дар низоми мукобилгузории забонхои мазкур чихати мушаххас 
намудани умумиятхои типологии забонй ва муайян намудани 
номувофикатй, гуногунй ва мавридхои фарккунанда дар низоми 
мураттабгардидаи забонхои киёсшаванда дида мешавад, ки басо м ухим  
ва арзишманд аст.

Ахамияти амалии тахкикот дар он зохир меёбад, ки хулоса ва маводи 
дар диссертатсия матрахгардида метавонад хангоми тахкикоти мукоисавй 
ва типологии забонхои дигар, зимни тахия ва таълифи грамматикаи 
амалии забонхои мукоисашаванда ва дастурхои таълимй барои 
мактабхои олй ва инчунин хангоми ташкили курской амалии забонхои 
точикй ва англисй, тахияи корхои гуногунй тахкикотй истифода шаванд.

Хулоса, сахми шахсии мухакхик дар он зохир мешавад, ки мавзуйи 
мазкур бори нахуст дар забоншиносии мукоисавй мавриди тахкику 
баррасии илмй карор мегирад ва вижагихои корбурди воситахои алокаи 
нахвй дар асоси асархои бадей низ муваффакона ошкор шуданд.

Диссертатсияи Махмадсолехи Махмадсодик дар мавзуи «Тахдили 
мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва англисй» аз 
мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёти истифодашуда иборат 
буда, дар хачми 164 сафхаи чопи компютерй ба дифоъ пешниход 
гардидааст.

Дар мукаддимаи диссертатсия оид ба ахамияти мавзуъ, дарачди 
омузиши мавзуъ, максад ва вазифахои тахдикот, навгонии илмии 
тахкикот, ахамияти назариявии тахкикот, методология ва методхои 
тахкикот, усулхои тахкикот, мохияти назарию амалии тахкик, нуктахои 
ба химоя пешниходшаванда, коркарди мавзуъ, хачм ва сохтори 
диссертатсия маълумот дода мешавад.

Боби аввали диссертатсия тахти унвони «Асосхои назариявии 
тахкики мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва 
англисй» унвон дошта, аз се фасл иборат аст. Хдмзамон дар боби мазкур 
таъриф ва шархи мафхумхои “ибора” ва “чумла”, “воситаи алока” ва 
“намудхои асосии воситаи алокаи нахвй дар забонхои мукоисашаванда” 
марвиди баррасй карор мегирад.

Дар фасли якуми боби якум мухаккик дойр ба мафхумхои ибора ва 
чумла дар забоншиносй сухан намуда, вижагихои ин ду мафхуми 
мураккаб ва фарки онхоро дар забонхо мушаххас намудааст. Дар бораи 
ибора чунин нуктаро таъкид намудааст, ки ибора вохиди номинативии 
забон буда, аз калимаю таркибхои маънодор бо алокахои тобеии изофй, 
вобастагй ва хамрохй сохта мешавад ва нисбат ба калима маънои 
мукаммалтарро ифода мекунад. Дар баробари ин ифодаи муносибати 
предикативй, ки ба вокеъ шудани амалу холати чумла далолат намуда, 
хусусияти хабардихй дорад, маънои грамматикии чумларо дар бар 
мегирад. Ба андешаи мухаккик чумлаи мураккаб вохиди олиташаккули



грамматика аст, ки аз ду ва зиёда чумлахои сода ташкил ёфта, дорой 
ягонагии маъно, сохт ва интонатсия мебошад.

Фасли дуюми боби якум ба мафхуми «воситаи алока» дар 
забоншиносй ва тахкики он бахшида шудааст. Воситаи алокаи нах,вй яке 
аз воситахои асосй дар забонхои точикй ва англисй махсуб меёбад, зеро 
вижагихои миллии х,ар як забон махз дар коидаву конунхои алокаи 
калимахо барчаста хувайдо мегардад. Мухаккик; чунин мешуморад, ки 
муносибати нах,вй ва алокаи калимахо дар забонхои мавриди киёс ба 
воситаи унсурхои шаклии калимахо, ба монандй бандаки изофй, 
бандакхои феълию хабарй ва бандакчонишинхо, инчунин бо ёрии 
пешоянду пасояндхо ифода меёбад. Умуман дар фасли мазкур докторант 
тавонистааст, ки мафхуми воситаи алока дар забонро ба таври бояду 
шояд баррасй намояд ва андешах,ои чолиб нисбат ба ин масъала иброз 
намояд.

Дар фасли сеюми боби якум сухан дар бораи намудхои асосии 
воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва англисй меравад, ки 
баррасии ин масъалаи мухими илмй низ аз тарафи докторант муваффакона 
анчом пазируфтааст. Мухаккик хеле бамаврид таъкид менамояд, ки дар 
ташаккули ибора ва чумлахои мураккаби забонхои мукоисашаванда 
воситахои грамматики ва махсусан воситахои гуногунй алока накши мухим 
мебозанд.

Боби дуюми диссертатсия тах,ти унвони «Алокахои пайваст дар 
чумлахои забонхои точикй ва англисй» дорой чахор фасл аст ва дар ин боб 
дар фаслхои мантикан пайдархам сухан дар бораи алокаи пайвасти 
пайихам, пайвасти хилофй, пайвасти чудой ва алокаи бепайвандак дар 
забонхои мукоисашаванда ва баррасии амики илмии онхо меравад.

Дар фасли аввал дар бораи алокаи пайвасти пайихам сухан рафта 
таъкид мешавад, ки дар забонхои точикй ва англисй алокаи пайвасти 
пайихам бо пайдархам омадани калима ва чумлахо ва бо истифодаи 
пайвандакхои алокаи пайваст ташаккул меёбад. Докторант тавонистааст, ки 
дойр ба ин намуди алокаи вохидхои забон мисолхои чолиб оварда, онхоро 
мукоиса намояд’ ва хулосахои худро дойр ба вижагихои ин намуди алока 
иброз намояд.

Дар фасли дуюми боби дуюм тахти унвони «Алокаи пайвасти хилофй» 
таъкид мешавад, ки дар забони адабии хозираи точик барои ифодаи алокаи 
хилофй пайвандакхои хилофй -  аммо, вале, лекин ба кор бурда мешаванд, 
муодили онхо дар забони англисй барои ифодаи маънои хилофи байни 
мафхумхои ибора ва маънои хилофи байни чумлахо пайвандаи “but” 
истифода мешавад. Вобаста ба ин намуди пайвандакхо ва мавридхои 
истифодаи онхо докторант тавонистааст мисолхои чолиб ва бамаврид 
оварад. Хдмчунин таъкид шудааст, ки дар забони точикй муодили 
пайвандаки “while” пайвандакхои “аммо”, “лекин”, “вале”, “балки”, 
“вагарна”, “набошад”, “хол он ки”, “вак;те ки” аст ва чунин дарёфт ва 
мукоисаи вохидхои грамматикй аз пешрафти назарраси мухдккик дар 
рисолаи диссертатсионй мебошад.

з



Дар фасли сеюми боби дуюм сухан дар бораи алокаи пайвасти чудой 
меравад ва таъкид мешавад, ки дар алокаи калима, ибора ва чумлахои 
забонхои тахдикшаванда бештар пайвандакхо накпш асосиро мебозанд. Дар 
хар ду забон хам ин тарзи алока ба воситаи пайвандакхои чудоии “ё ... ё”, “ё 
ки”, “ё ин ки” ва муодили онхо дар забони англисй “either... or”, “neither ... 
nor” сурат мегирад. Дар фасли мазкур дойр ба пайвандакхои чудоии 
забонхои точикй ва англисй низ мисолхои арзишманд оварда, тахлил карда 
шудааст.

Фасли чоруми боби дуюм ба масъалаи мубрами грамматикаи забонхои 
точикй ва англисй чун алокаи пайвасти бепайвандак бахшида шудааст. Дар 
асоси мисолхои мушаххас ва далелхои чолиб мухаккик ба чунин хулоса 
меояд, ки дар алокаи калима, таркиб, ибора ва чумлахои бепайвандак 
муносибати маъной, тартиби калима, такрор, оханг мавкеи назаррас доранд 
ва дар ин росто оханг воситаи мухимтарини алокаи тобеъ дар сохтусози 
чумлахои мураккаби тобеи бепайвандак ба хисоб меравад.

Боби сеюми диссертатсия тахти унвони «Алокаи тобеъ дар чумлахои 
забонхои мукоисашаванда» унвон дошта, аз дувоздах фасл иборат аст. Дар 
боби мазкур роххои ифодаи алокахои вобастагй, мувофикат, изофй, 
пешояндй, пасояндй, хамрохй, изофию пешояндй, изофию пасояндй, 
пешояндии чуфт, пешояндию пасояндй, артиклй, интонатсия дар забонхои 
мукоисашаванда мавриди тахкик карор мегиранд. Ба андешаи мухаккик ин 
навъи алока дар забонхои точикй ва англисй дорой воситахои нахвии ба худ 
хос мебошад ва алокаи тобеъ хам ба ибора ва хам ба чумла мансуб аст. Дар 
алокаи тобеъ ибора ва чумлахо байни якдигар дар муносибати вобастагй 
мебошанд. Докторант басо бамаврид таъкид менамояд, ки мувофики алокаи 
тобеъ як чузъи вохиди нахвй изофй буда, чузъи дигар ба он аз чихати 
грамматикй тобеъ мебошад ва онро аз ягон чихат шарху эзох медихад. 
Доираи ифода ва истифодаи воситахои нахвй дар алокаи тобеъ нисбат ба 
алокаи пайваст хеле васеъ мебошад. Воситахои грамматикии ифодаи он хеле 
гуногун аст, дар алокаи онхо калимахои ёридиханда, пешоянд, пасоянд, 
бандаки изофй, бандакхои феълй ва хабарй, тартиби калима хамчун воситаи 
грамматикй хизмат мекунанд.

Дар хулоса ба тарики фишурда ва хадафмандона натичаи тадкикот 
чамъбасг гардида, мухаккик таъкид менамояд, ки воситали алокаи нахвй аз 
воситахои мухими грамматики дар забонхои точикй ва англисй буда, 
мукоисаи онхо ба масъалахои мубрами ин ду забони ба хам хеш равшанй 
андохтааст.

Хдмин тавр аз таълифоти марбут ба мавзуи тахкик ва аз муаррифии 
дастовардхои илмй дар конференсияхои илмиву амалии сатхи чумхуриявй 
дар шакли баромад ва суханронихо дида мешавад, ки натичахои тахкик ба 
таври бояду шояд муаррифй шудаанд ва вобаста ба мавзуи мавриди тадкик 
докторант 16 маколаи илмй нашр кардааст, ки аз ин теъдод 5 маколаи илмй 
дар мачаллахои илмии такризшавандаи Муассисаи давлатии Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва



Комиссияи олии аттестатсионии Вазорати маориф ва илми Федератсияи 
Россия нашр шудаанд.

Диссертатсияи тахиянамудани Махмадсолехи Махмадсодик; аз он чихат 
чолиб дониста мешавад, ки он дар асоси тахкикоти назарии забоншиносии 
муосир ва дигар манбаъхои арзишманди илмй тахия гардида, дар паж^иши 
масъалахои мубрам методхои маъмул ва мустаъмали тахкикоти илмй 
мавриди корбарй карор дода шудаанд.

Дар анчоми диссертатсия фехрасти адабиёт, номгуйи сарчашмахои 
илмй ва манбаъхои истифодашударо дар бар мегирад ва руйхати адабиёт 
дар асоси меъёрхо ва талаботхои чорй мураттаб гардидааст.

Услуб ва бандубасти тадкикот. Диссертатсия бо забони хубу фахмои 
илмй таълиф гардида, мукоиса ва бандубасти маводи мавриди тахкик дар 
бобхо ва фаслхои мантикан мураттаб ва пайдархам бо тахлили чолиб 
оварда шудааст.

Дарачаи асоснокй ва эътимоднокии нуктахои илмй, хулосахо ва 
тавсияхои тадкикоти диссертатсионй. Мухаккик аз методхои маълум ва 
мустаъмали илми забоншиносй самаранок истифода бурда, асархои назарии 
мухаккикони маъруфро ба таври бояду шояд омухтааст ва дар мавридхои 
муайян ба онхо нуктасанчона ва бамаврид такя кардааст. Фехристи адабиёт 
184 номгуи манобеи илмй ва татбикиро фаро гирифтааст. Хулосабарорихо 
ва натичагирихои илмй дар диссертатсия бо андеша ва маълумоти 
боэътимод асоснок шудааст.

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи тахассуси илмй. Кори 
диссертатсионй дар доираи Шиносномаи тахассуси илмии доктори фалсафа 
(PhD) -  доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D021300. - Забоншиносй 
(6D0205011. - Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй) ичро 
шудааст.

Эродхо оид ба диссертатсия. Ба нуктахое, ки дарачаи илмию назарии 
тадкикотро кохиш намедиханд, чунин эродхо мансубанд:

1. Хдрчанд ки ба таъкиди докторант мавзуи мавриди тахдик дар 
забоншиносии англис “нисбат ба забони точикй фарохтару дакиктар тахкик 
гашта бошад хам” (Диссертатсия, с. 5), дар матни диссертатсия ва дар 
кисматхои дарачаи тахдики мукаддима, хамчунин дар кисмати тахдики 
назарии масъала баррасии мавзуъ аз нигохи забоншиносони англис 
камрангтар баррасй гардидааст.

2. Дар истифодаи истилохот ва таъбироти илмй, номи баъзе ашхос дар 
мавридхои чудогона гох-гох духурагихо дида мешавад. Чунончи дар сафхаи 
91 истилохи «тагйирёбии тахаввулй» ва ё номи забоншинос О. Есперсен дар 
чанд маврид дар шакли “О. Есперсон” оварда шудааст. Ба чои истилохи 
«тагйирёбии тахаввулй» бехтар буд, ки истилохи «тагйирёбии пайдархам» 
истифода шавад, зеро хам тагйирёбй ва тахаввул бо маънохои ба хам наздик 
истифода шудаанд.

3. Фехрасти адабиёт мебоист тибки талаботи амалкунанда тахия шавад 
ва хамчунин дар он риояи ягонагии тахия дида намешавад. Масалан 
овардани мачаллаи «Паёми Донишгохи омузгорй» хамчун манбаи ягонаи 
илмй дар фехристи адабиёт тахти ракамхои 151, 152, 153 (Диссертатсия, сах.
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159) ба меъёр мувофик нест, зеро аз мачмуахои илмй ва мачаллахо 
маколахои чудогонаи муаллифон, ки дар пажухиш истифода мешаванд ва ё 
ба масоили мубрами тахкик наздиканд, бо нишондоди номи муаллиф ва 
номи макола дар сафхахои мачалла оварда мешавад.

4. Ишора ва истинод ба манобеи илмй ва тасвири библиографии 
манбаъхои мавриди истифода дар матни диссертатсия ва автореферат бояд 
яксон ва ба стандартхои амалкунанда мувофик карда шавад. Зеро дар 
автореферат ба забони точикй ва русй ишора ба адабиёт ва манобей оварда 
шудааст, аммо дар анчоми матни автореферат фехристи адабиёти 
истифодашуда мавчуд нест.

5. Хдмзамон дар сахифахои гуногунй диссертатсия галатхои имлой (4, 8,
11, 16, 18, 27, 36, 42, 55, 63, 87, 117, 131) ва услубию китобати (5, 12, 14, 18, 22, 
34, 46, 63, 74, 81, 109, 129) чой доранд.

6. Чунин галатхои имлой ва услубию техникй, ки дар матни 
диссертатсия чой доранд, дар сахифахои гуногунй автореферата он низ ба 
мушохида мерасанд.

Зикри ин нукта низ мухим аст, ки эродхои марбут ба диссертатсия ва 
автореферати он арзиш ва мохияти илмии диссертатсияро кохиш 
намедиханд ва ислохи онхо барои докторант сахлу имконпазир аст.

Диссертатсияи Махмадсолехи Махмадсодик дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва англисй», 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D021300- Забоншиносй (6D0205011 -  
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй) пешниход гардида, 
ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон чавобгуй аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) дониста шавад.

Директори Пажухишгохи идоракунии
давлатй ва хизмати давлатии Донишкадаи
идоракунии давлатии назди Президенти
Чумхурии Точикистон, доктори
илмхои филология . - . Мухторов

е' '  Зайнидин Мухторович

Сана: 15.01.2020
734025, ш. Душанбе, куч. Саид Носир 33 

тел./факс (992 37) 228-91-51 
mukhtorov67@gmaiI.com 
(992)907801822

Имзои З.М. Мухторовро
«тасдик мекунам». Сардори Раёсати кадрхо,

>//v  ̂ . /  коргузорй ва корхои махсуси
гУУщШ '/Ъ________ Донишкадаи идоракунии

давлатии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон 
Абдуалимзода И.И.

mailto:mukhtorov67@gmaiI.com

